
  

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Segretario comunale 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

N. 108 di data 10.10.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Acquisto di personale computer e monitor LCD per il Servizio Edilizia privata e per 
il Servizio finanziario. CIG.ZC53CC6749 

 

COMUNE  
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



 
 
OGGETTO: Acquisto di personale computer e monitor LCD per il Servizio Edilizia privata e per 

il Servizio finanziario. Provvedimento a contrarre. CIG.ZC53CC6749 
 

 
PREMESSO E RILEVATO CHE 
 
L’Amministrazione ha necessità di acquistare due personal computer con doppio monitor da 
destinare al Servizio Finanziario e al Servizio Edilizia privata in quanto quelli attualmente in 
dotazione sono particolarmente vetusti e non supportano i programmi ivi installati; 
 
A tal fine la ditta ZapTech di Zappini Alan con sede a Rabbi (TN), all’uopo contattata, ha presentato, 
in data 19/09/2023 prot. n. 8512, un preventivo di spesa per la fornitura del seguente materiale 
informatico hardware e software: 

- Personale computer HP 27 Desktop ALL-in-One PC con NVIDIA Ge Force, tastiera e mouse 
senza fili: Euro 1.399,00**; 

- Microsoft office professional 2021: Euro 220,00**; 
- Monitor LCD HP E27u G5. Euro 369,00**  

Totale Euro 1.990,00**; 
 
 Sussistono le condizioni per l’affidamento a trattativa diretta ai sensi dell’articolo 21, comma 
4 della L.P. 23/1990 e ss.mm., recante “Disposizioni organizzative per l’attività contrattuale e 
l’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” che consente la conclusione del 
contratto a trattativa diretta fino alla soglia prevista dalla normativa statale. A tal proposito l’articolo 
50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici stabilisce che 
le stazioni appaltanti procedono all’affido diretto dei servizi e delle forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
 L’articolo 36ter, comma 6 della sopra richiamata L.P. 23/1990 dispone che “Quando non 
sono tenute a utilizzare le convenzioni previste dal comma 5 le amministrazioni aggiudicatrici del 
sistema pubblico provinciale, con le modalità previste con deliberazione della Giunta provinciale, 
provvedono all’acquisizione di beni e servizi utilizzando strumenti del mercato elettronico gestito 
dall’agenzia o, in mancanza di beni o servizi, mediante procedure concorrenziali di scelta del 
contraente secondo le disposizioni di quest’articolo. Resta in ogni caso ferma la facoltà per le 
amministrazioni di usare strumenti elettronici gestiti da CONSIP s.p.a., ad eccezione dei casi di 
esclusione individuati dal comma 5. Rimane ferma la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e 
per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico 
o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a.; 
 
 Ai fini dell’applicazione del principio di rotazione nel caso di affidamento diretto di servizi e 
forniture la deliberazione della giunta provinciale n. 307 dd. 13.03.2020 stabilisce che 
l’amministrazione aggiudicatrice può affidare al medesimo operatore economico più contratti 
pubblici aventi ad oggetto la stessa categoria merceologica o la stessa tipologia di prestazione quando, 



nel corso dell’anno civile, la sommatoria dei singoli affidamenti non superi l’importo indicato 
nell’art. 21, comma 4 della L.P. 23/1990; 
 
 La normativa sopra citata consente a questa Amministrazione di procedere autonomamente 
all’acquisto delle apparecchiature indicate in oggetto anche al di fuori del mercato elettronico. 
Peraltro pur trattandosi di acquisto di importo inferiore agli Euro 5.000 si ritiene di procedere con 
acquisto diretto sul MEPAT essendo attivo il bando contenente il metaprodotto 030100000-008 
(personale computer). Ciò consente l’automatica verifica dell’assenza dei motivi di esclusione previsti 
dall’articolo 94 del Codice dei contratti approvato con D.Lgs 36/2023; 
  

Premesso e rilevato quanto sopra; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Vista la L.P. 19 luglio 190, n. 23 “Disposizioni organizzative per l’attività contrattuale e 
l’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è 
proceduto all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 relativi allegati e della 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 dd 26.04.2023 relativa 

all’approvazione dell’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-
2025 e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi; 

 
Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma sull'armonizzazione 

contabile degli enti territoriali e dei loro enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 
s.m. e i.; 

 
Visto l’art. 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo agli impegni 

di spesa; 
 
Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato 

alla contabilità finanziaria; 
 
Visto inoltre il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.; 
 
Dato atto che il presente atto verrà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per 

l’espressione del visto di regolarità contabile, dando atto che la stessa diverrà esecutiva dopo 
l’apposizione del medesimo visto, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di 
Dimaro, Folgarida approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 d. 31.01.2018; 

 
Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 
dd.31.01.2018, esecutiva; 

 
Visto lo Statuto comunale; 



 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento; 

   

  D E T E R M I N A 
 

1. di affidare l’incarico per la fornitura dei due personal computer descritti in premessa alla ditta 
Zaptech di Zappini Alan con sede a Rabbi al prezzo di Euro 1.990,00** ciascuno e pertanto al 
prezzo complessivo di Euro 3.980,00**; 
 

2. di stabilire che il corrispettivo verrà pagato entro 30gg. dalla presentazione della fattura, previa 
verifica della regolarità della fornitura; 

 
3. di stabilire che il materiale dovrà essere consegnato entro 30 gg. dall’ordine che sarà 

perfezionato su MEPAT;  
 

4. di impegnare la spesa di Euro 3.980,00** (Iva non soggetta) al capitolo 3094 del bilancio di 
previsione 2023/2025 dando atto che la spesa diverrà esigibile al 31.12.2023; 
 

5. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è finanziata con avanzo di amministrazione 
libero; 
 

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte della Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice ordinario 
competente per territorio, in funzione di Giudice del lavoro, ai sensi dell’art. 63 (controversie 
relative al rapporto di lavoro) del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; è possibile esperire preventivo 
tentativo di conciliazione, ai sensi dell’art. 410 del C.P.C. modificato dall’art. 31 comma 9 
della Legge 183/2010. 

 
Il Segretario comunale 

Dott. Rossi Silvio 



 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 

Bilancio di previsione 2023_2025 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art.5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.9 dd 31.01.2018, esecutiva a termini di legge. 
 
Esercizio Finanziario 2023  
 
capitolo    3094 U 2.02.01.07.002 Mis. 1 Prog. 2 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo all’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 
 

Il Funzionario Responsabile 
Michela Dalla Torre 

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio Elettronico ove rimarrà 

esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 10.10.2023 al giorno 20.10.2023. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rossi Silvio 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro li ___________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  
  
 _____________________________ 

 
 
 


